江苏省青少年科技教育协会

苏青科教发〔2021〕46号

关于转发《关于征集省级学会科普资源的通知》
的通知

各设区市青少年科技教育协会，各专业委员会，各科普工作站，

单位会员，各有关单位：

为引导公众关注科学、感知科学，激发科学热情，提升科学

素质，充分发掘利用科普资源，重点为江苏省“科普云”信息服

务平台打造“科技博览”综合栏目，江苏省青少年科技教育协会

根据江苏省学会服务中心《关于征集省级学会科普资源的通知》

精神，面向全省广泛征集科普作品，现将有关通知（见附件）转

发给你们，请积极投稿。

征集作品包括科普图文（含科普漫画）和科普视频（含科普

动漫）两大类，作品征集数量不限。请于 2021 年 7 月 14 日前将

作品报送至协会电子邮箱（若文件较大可通过网盘链接或移动存

储介质进行报送），作品一经采用，协会将给予一定的经费补助。

— 1 —

— 2 —

优秀作品将上传至协会“云科创”线上活动平台，进行公益传播。

通讯地址：南京市鼓楼区北京西路77-1号教育科研楼4楼（江

苏银行左侧入口进入），邮编：210013。

联 系 人：张老师

联系电话：025-86670740，15312081507

电子邮箱：jsstem@126.com

附件：关于征集省级学会科普资源的通知

                     江苏省青少年科技教育协会

                                2021 年 6 月 17 日

附件

关于征集省级学会科普资源的通知

各省级学会：

为充分发掘利用省级学会丰富的多领域多行业科普资源，聚

焦“知识百科，广闻博见”，重点为江苏省“科普云”信息服务平

台打造“科技博览”综合栏目，江苏省学会服务中心围绕基础学

科领域、工程科学领域和民生科技热点，面向各省级学会征集科

普图文（含科普漫画）和科普视频（含科普动漫），以引导公众关

注科学、感知科学，激发科学热情，提升科学素质。现将有关事

项通知如下：

一、作品要求

围绕“数学科学、物理科学、化学科学、地理科学、空间科

学、食品科学、生物医药、新能源、新材料、装备制造”等基础

学科和工程科学领域，通过科普文章、科普视频讲述科普知识。

具体要求:

1.科普图文和科普漫画：科普图文要求紧扣“科技博览”科

普主题，包括科普文章及配图，或者独立展示的图片、海报、绘

画、摄影作品，须标有作者而不能用项目名称代替，文章简明扼

要、深入浅出、通俗易懂，1000 字左右为宜；图片有标题等解读

内容，高质量 JPEG。科普漫画包括单幅、四格、短篇、长篇连载

— 3 —

等类别漫画，高质量 JPEG，要做到科学性、知识性、趣味性和艺

术性统一，具有较强的可读性。

2.科普视频和科普动画：做到科学性、知识性、趣味性和艺

术性统一，具有较强的可视性。格式为高清，分辨率不低于

1920*1080，MP4/MOV/MPG 等格式，码率不少于 25mb/s，带清晰中

文字幕，讲座类录制图像不超过视频总时长的 10%，达到主流媒体

播出水平，系列视频应尽量保持时长的一致性。

3. 作品知识产权清晰，不存在侵权问题。

二、报送要求

请各省级学会积极发掘学会科普资源，每学会报送数量不限，

征集截止时间为 7 月 16 日下午下班前。作品一经采用，省学会服

务中心将支付稿酬。请各省级学会积极投稿。

联系人：朱以民 025-83518317/18013954576

唐釜金 025-83530026/13382004416

邮  箱：jsxh@vip.163.com

江苏省学会服务中心

2021 年 6月 17 日

— 4 —